

TEATR „ODEON”

KRZEMIŃSKIEGO

ulica Panny M. 27.

Program od środy 28 do piątku
Lipca

Tylko 3 dni!

Dla dzieci wejście
wzbronione.

Wielki nadzwyczajny program! Dla szczęścia ukochanego

Sensacyjny dramat życiowy w 5 ciał aktach, z życia rewolucjonistów rosyjskich.

W rolach głównych Ewa Eyton i Iza Macdonald.

Nad program:

Antoś Zabójca...

Arcewesoła farsa w 3-ach aktach, z ulubie-
cem Warszawy, słynnym komikiem Antonim Fertnerem w roli głównej

sjan, mieszkających w Polsce. Poszczególne artykuły zabezpieczają im pełne równouprawnienie, ich życie i mienie oraz ich prawa narodowe i religijne.

Artykuły 3—6 dotyczą praw obywatelskich tych mieszkańców. Artykuł 7 zapewnia mniejszościom narodowym równouprawnienie pod względem politycznym. Artykuły 8, 9 gwarantują mniejszościom narodowym ochronę co do szkół i urzędzeń społecznych, stowarzyszeń religijnych i filantropijnych.

Artykuły 10 i 11 zajmują się głównie ochroną żydów w Polsce. Artykuły te gwarantują żydów święcenie sobót. W święta uroczyste oraz soboty żydzi nie mogą być pociągani do pełnienia funkcji i świadczeń publicznych, ani wzywani do sądów, nadto w dniach tych nie mogą odbywać się wybory.

Rozdział drugi obejmuje sprawę przyszłych stosunków handlowych Polski i zobowiązuje państwo polskie do szeregu konwencji handlowych.

Cały traktat stoi pod ochroną Związku Narodów. Clemenceau(?) dołączył do traktatu obszerny, z 11 stron składający się list z wyjaśnieniem, że państwa, które uzyskają wolność dzięki koalicji muszą się zgodzić na prawo nadzorcze ze strony Związku Narodów. i że prawo to nie jest identyczne z mieszaniem się w wewnętrzne stosunki obcych państw. Clemenceau przypomniał, że nawet Bismarck w traktacie berlińskim narzucił niektórym narodom n.p. Serbom(!) pewną ochronę mniejszości.

N. W. Tageblatt“ donosi, że Paderewski z niechęcią traktat ten podpisał. „N. Fr. Presse“ natomiast podaje, jakoby premier polski podpisał ten traktat bez żadnych zastrzeżeń.

Ewentualne zmiany w tym traktacie może poczynić tylko większość Związku Narodów.

Gdyby rzeczywiście wiadomości te okazały się prawdziwymi byłyby one okropnym policzkiem dla narodu polskiego, jaknajbardziej tolerancyjnego ze wszystkich ludów ongi, a i w chwili obecnej. Podobna kuratela byłaby obelgą rzuconą narodowi. Dlatego też wiadomość powyższą opatrujemy wszelkimi zastrzeżeniami, notując ją jedynie z obowiązku dziennikarskiego. Wierzmy jednak, że wieści te, jak i wiele innych wiadomości „Ill. Kurjera Codz.“ okazały się nieprawdziwymi.

DZIEŃ POLITYCZNY.

Austria złym duchem Europy.

W symfonii jękiwych starg pism austriackich, wywodzących swe żale z powodu ciężkich warunków pokoju nałożonych przez koalicję Niemców, wyróżnił się charakterystyczny głos „Arbeiter Zeitung“, reprezentującego obecnie najbardziej wpływową partję w Austrii.

Otóż „Arbeiter Zeitung“ stwierdza w sposób jasny i stanowczy, że wną wybuchu wojny ponosi w pierwszym rzędzie dawny rząd austriacki. Organ dr. Rennera kancelersa republiki austriacko-niemieckiej pisze:

Fakt, iż pociąg swój misła wojna w Wiedniu, nie może właściwie podlegać dyskusji. To rzecz pewna i niesprzeczona.

W Wiedniu dążono do wojny, dążono za każdą cenę — nawet bez względu na niebezpieczeństwo wybuchu wojny światowej.

Korfanty o pokoju.

„Kurjer Polski“ przytacza wywiad z

p. Korfantym w sprawie ratyfikowania traktatu pokojowego przez Sejm. Zdaniem posła Korfantego Sejm powinien podziękować koalicji za to, co dla nas uczyniła, ale wyrazić jednocześnie ubolewanie, że nie doprowadziła wielkiego swego dzieła do końca.

Posel Korfanty ma tutaj na myśli sprawę plebiscytu na Górnym Śląsku. Wprowadzenie polskości Górnego Śląska nie ulega żadnej wątpliwości. Niemcy przecież czynią wszystko, żeby sfalszować prawdziwą wolę ludności. Trzeba się liczyć z tym że kreśla robota może wydać pewne rezultaty.

Sjonisieli przeciw Polsce.

„Ill. Kurjer Codz.“ podaje telegram własny z Wiednia z dnia 30 czerwca treści następującej:

„Wesoraj w sali towarzystwa muzycznego odbyło się demonstracyjne zebranie tygodniowe przeciwko pogromom w Polsce. Starszy rabin dr. Chajes w przemówieniu zarządził, że między pogromami w Polsce a na Ukrainie jest różnica albowiem na Ukrainie były one sporadyczne, a do pogromów w Polsce ofi-
cjalnie i nieoficjalnie wzywa rząd.

Prasę polską należy szanować.

Złe się musiało dziać w poznańskiej Radzie miejskiej i w skład jej wchodzić muszą jednostki bardzo mało wyrobione skoro w najświeższych dziennikach poznańskich znaleźliśmy poniższe „Oświadczenie“:

„Zebrania obecnej Rady miejskiej znamionuje w znacznym stopniu brak rzetelności i ton niewłaściwy, obniżający poziom naszego ciała samorządowego w stolicy Wielkopolski.

Brak rzetelności przejawia się szczególnie w tem, że niektórzy radni przedtuzają zebrania przemówieniami odbiegającymi od przedmiotu obrad. Ton niewłaściwy znajduje niepożądany i szkodliwy wyraz w osobistych a nieparlamentarnych wycieczkach kilku radnych, czego Rada miejska była niestety widownią szczególnie na trzech ostatnich posiedzeniach. Szczególnie obrażono na tych zebraniach prasę polską i jej przedstawicieli pozbawionych możliwości odparcia z miejsca krzywdzących zaczepki.

W tych warunkach postanawiamy solidarnie nie zamieszczać odtąd sprawozdań z przebiegu posiedzeń Rady miejskiej.

Dziennik Poznański, Gazeta Narodowa, Gazeta Poznańska, Goniąc Wielkopolski, Kurjer Poznański, Qrędownik, Postęp.

Oto, jak solidarnie działa w pewnych wypadkach prasa wielkopolska, czego o naszych stosunkach, niestety, powiedzieć nie można.

Rozkaz gen. Hallera.

Żołnierze! W przełomowym dziejowym momencie odradzania się naszej ojczyzny, święcimy uroczyste jedyne w historii ludów, akt swobodnego zrzeszenia się sąsiadów pobratymczych narodów.

Unja Lubelska zawarta 1-go lipca 1869 roku, przez ostatniego z Jagiellonów, Zygmunta Augusta, połączyła Litwę i Polskę w jeden organizm państwowy nadając tak Litwie jak i Polsce równe prawa obywatelskie, poddyktowane wzajemną miłością, zrodzoną z krwawych obopólnych odwiecznych zapasów z krzyżactwem.

I dziś stojący z bronią w rękę w Wilnie u stóp Ostrobramskiej Bogarodnicy, żołnierz polski, broni zagwarantowanych

trzysta pięćdziesiąt lat temu praw i wolności Litwy, umęczonej potęgą i jałem bolszewizmu, oczekując rychłego powrotu pobratymców na ojczysty łono.

Kończone! Niech to dziedzictwo Jagiellońskiej miłości i poszanowania praw dla każdego obywatela Rzeczypospolitej bez różnicy wyznania i narodowości, będzie nadal drogowskazem dla waszego postępowania i współzycia z wszystkimi obywatelami nowopowstającej Ojczyzny.

Gen-ral Haller.

Co dzień niesie?

Święto pokoju we Francji.

Z Paryża donoszą, że Izba deputowanych uchwaliła 4 mil. 300 tys. franków na kesusa święta pokoju, które się odbędą w dzień dorocznego francuskiego święta narodowego, to jest dnia 14 lipca r. b.

Przyszła emigracja masowa Europejczyków z Ameryki.

W „Echo de Paris“ czytamy: Amerykański departament pracy ogłosił rezultaty przeprowadzonej ankiety w sprawie wychodźstwa z Ameryki. Wskazują one, że około 1.300.000 Europejczyków, posiadających 4 miljardy oszczędności, zamierza w krótkiej przyszłości udać się na powrót do swych krajów rodzinnych. Masowe to wychodźstwo byłoby połączone z wielkiem przesileniem finansowym Ameryki, jak również ze znacznym zmniejszeniem się amerykańskiej siły roboczej.

Święto robotnicze w Poznaniu.

Jak robotnicy usypali kopiec Zmartwychwstania.

Korespondencja wł. „Kurjera Częstoch“.

Myśl stworzenia „Kopca Zmartwychwstania“ pod Poznaniem powitało swego czasu społeczeństwo polskie z prawdziwym i szczerem uznaniem. To też zdążyły codziennie rzesze ludu na Malcie, aby własnoręcznie choćby kilka garści ziemi dorzucić do dzieła które ma po wszystkie wieki być wymownym dowodem radości, jakiej doznał naród polski w chwili zrzućcia zienawidzonego jarzma pruskiego.

W niedzielę byliśmy naocznymi świadkami gorącego i entuzjastycznego objawu uczuć patriotycznych ludu pracującego. Szczerze należy żałować, że objawu tego nie widzieli rzekomi przyjaciele ludu roboczego, Moraczewski, Perł, Diamant i inni. Byliby się przekonali, że nasz robotnik kocha Ojczyznę nadewszystko, że gotów jest przyłożyć rękę do budowy gmachu państwowego polskiego, że nie pójdzie na hasła demoralizujące społeczeństwo walki klasowej, że owszem skłonny jest do współpracy ze wszystkimi stanami.

Urządzeniem „Uroczystości sypania Kopca Zmartwychwstania“ zajął się Zarząd Okręgowy Towarzystwa robotników na miasto Poznań, składający się z samych robotników. Na wezwanie jego zgromadziło się w niedzielę, u wylotu Parku Marcinkowskiego 20 towarzyszy, by uformować potężny pochód, kroczący pod 25 sztandarami. Przybył delegaci i z dalszych stron. W pochodzie wzięła także udział grupa Górnoszlązaków. Na czele pochodu, który kroczył poprzez główne ulice miasta, szedł oddział robotników, niosący narzędzia do pracy, jak łopaty, motyki itd. Narzędzia te były przy-

brane w zieleni i kwiaty. Było to niejako godło stanu robotniczego i to tych robotników, którzy nie wstydzą się pracy, ale owszem umieją połączyć pracę fizyczną z najwięcej wzniosłymi uczuciami miłości kraju i poświęcenia dla Ojczyzny.

Program uroczystości wypełniły śpiewy, a później właściwe sypanie kopca.

Sekretarz Związku robotniczego, p. Jańczak, wskazał na wielkość chwili oraz na znaczenie kopców Krakusa, Wanddy, Kościuszki i Unji Lubelskiej na Górze Zamkowej pod Lwowem. Mówiąc o kopcu Zmartwychwstania wyraził życzenie, aby tak jak w sypaniu kopca wszystkie stany zgodny biorą udział, przy budowie zmartwychwstającej Ojczyzny, wszystkie stany podały sobie wspólne dłoń i w miarę możliwości przyczyniły się do jej uszczęśliwienia. Później ręco zabrakł się wszyscy do pracy. Zapal był tak wielki, że nie starczyło narzędzi, aby wszyscy w pracy żywy mogli brać udział.

Kiedy mówiono o braciach naszych z Górnego Śląska, biorących udział w uroczystości, zerwała się prawdziwa burza okrzyków na ich cześć. Wszyscy wyrażali życzenie, aby co najrychlej skończyła się ich bdręka, aby wrócić mogli na łono wspólnej matki Ojczyzny.

Ze śpiewem wracał pochód, w którym wzięły udział tysiączne rzesze, do miasta, wśród okrzyków: „Niech żyje stan robotniczy!“, „Niech żyje Polska“.

Sto podpisów i sto pieczęci.

Koalicja postawiła z góry, że akt podpisania ma się odbyć zupełnie po demokratycznemu. Demokratyczny też wygląd mają podpisy i pieczęcie na traktacie.

Stosownie do zwyczaju dyplomatycznego postanowiono, że każdy delegat, składając swój podpis, ma zarazem przyłożyć na akcie swoją pieczęć prywatną. W tym celu przed podpisaniem rozestano z francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych do wszystkich pełnomocników pokojowych list z żądaniem, ażeby przysłali jeden egzemplarz swego zwykłego podpisu w celu kontroli przy akcie i prywatną swoją pieczęć.

Owóż wielu pełnomocników przestało tylko zwykłe pieczętki z inicjałami, co zupełnie nie niepokoiło nikogo, prócz Niemców chyba, którzy nie mogą zapomnieć olbrzymich herbowych pieczęci z jakimi paradował Bismarck i cesarz Wilhelm I, podczas traktatu francuskiego. Tymczasem o herbach nie było co nawet mówić przy takich ludziach jak Clemenceau, prezydent Wilson lub Lloyd George! A nawet jeden ze znanych mężów stanu z angielskich kolonji, kiedy go ktoś zapytał, czy ma pieczęć z herbem, odpowiedział ze zdziwieniem: „Herb? Co to takiego? Pierwszy raz słyszę o czemś podobnym“.

Zato tych pieczęci jest mnóstwo, każda z nich, przyłożona obok odpowiedniego podpisu, na czerwonym wosku, związana została z innymi niebieską wstążką, która to kolor ma symbolizować wy pogodzenie się nęba europejskiego po zwycięskim pokoju.

Podpisy przedstawiają ogromną rozmaitość. Od wyraźnego ładnego pisma Lloyd George'a odbija rozwekły, idący w górę, jak ku niebu podpis Bolfoura i ściśnięty, drobny a nieustępliwy charakter pisma Clemenceau. Prócz rozmaitości grafologicznej podpisy przedstawiają też rozmaitość alfabetu. Obok bowiem znanych nam dobrze alfabetu łacińskiego i gotyckiego, którego to ostatniego używali niektórzy delegaci niemieccy, wid-

nieją podpisy mahometańskie biegnące od prawej ręki ku lewej i malownicze syngatury chińskie i japońskie z stępujące z góry na dół. Jednym słowem stronica traktatu pokojowego, pokryte podpisaniami, zasługują na to, ażeby je rozpowszechniono w fotograficznych odbitkach.

KRONIKA.

OD WYDAWNICTWA.

Wzrastająca codziennie popytność „Kurjera Częstochowskiego“, a jednocześnie drożyzna wszelkich artykułów koniecznych do wydawania dziennika, zmusza nas do unormowania codziennego nakładu pisma. Dlatego też prosimy o wcześniejsze zamawianie większych ilości egzemplarzy „Kurjera“, a zwracamy się również z prośbą do tych Szan. naszych czytelników, którzy nie opłacili dotychczas prenumeraty o jej uregulowanie.

Jednocześnie polecamy pp. kupcom, rzemieślnikom, przemysłowcom i szerokiemu ogółowi „Kurjer Częstochowski“, jako pismo, w którym ogłoszenia umieszczane, ze względu na jego wzrastającą popytność, odnoszą zawsze pewny skutek.

Protast lokatorów.

Dowiadujemy się, że Stow. lokatorów wystąpiło do Rady miejskiej z protestem przeciwko projektowanemu rozłożeniu na lokatorów opłaty za wyżej komiów, wychodzącej z zasady, że wprowadzenie jednego takiego podatku umożliwiłoby stopniowe nakładanie na lokatorów różnych ciężarów takich, które powinni ponosić właściciele domów.

Opłaty tego rodzaju, choćby nawet niewielkie, z biegiem czasu nadmierne i niesłusznie obciążąby klasę lokatorów, uwalniając jednocześnie właścicieli nieruchomości od ich dotychczasowych obowiązków i równałoby się podwyższeniu czynszu mieszkaniowego. Tego rodzaju wręcz opodatkowanie lokatorów nie jest praktykowane nigdzie i dlatego też Stow. lokatorów zaprotestowało.

Przeгляд narodowy.

Ukazał się drugi numer „Przeгляdu narodowego“. Miesięcznik ten, jak to już z oznaczyliśmy, obfituje w bogatą treść na którą składają się poważne prace poświęcone życiu narodowemu i ogólnemu.

Bawelna z Ameryki.

Ministerstwo przemysłu i handlu komunikuje, że 30. VI r. b. przybył pierwszy pociąg z bawełną amerykańską, składający się z 38 wagonów. Bawełna ta została nabyta przez rząd polski w Ameryce za pośrednictwem misji amerykańskiej. Spodziewane są w dniach najbliższych dalsze transporty bawełny.

Ponieważ przez rozporządzenie b. władz okupacyjnych, wywiezione zostały z fabryk pasy pędne, poczynione są obecnie specjalne starania, ażeby je otrzymać ze Szwajcarii ewentualnie z Wiednia, nim nadejdą zamówione z Francji i Anglii.

Po otrzymaniu również niezbędnej ilości węgla do prowadzenia fabryk, część ich będzie mogła natychmiast ruszyć.

Pierwszy ładunek przeznaczony zostanie na potrzeby fabryk łódzkich.

Zapisy na kursy strażackie.

Dla wiadomości Straży ogniowych w powiecie, nauczycielstwa wiejskiego oraz osób, interesujących się pezarnictwem i chcących uczestniczyć na kursy potarajcze urządzone w okresie od 8 do 15 lipca r. b. w Częstochowie, że zapisy na kursy przedłużone zostają do dnia 6 lipca r. b.

Zapisy przyjmuje kancelaria Straży Ogniowej Ochotniczej w Częstochowie, ul. Strażacka 23.

Skasowanie świadectw odwołania.

Dowiadujemy się, że wydawanie świadectw odwołania na przestrzeni od Sosnowca do Żabkowa zostało zniesione.

Zabójstwo przy odbiorze podatku.

Przy zbieraniu podatku gminnego wsi Mysłowo gminy Koziegłówek, policja miejscowa zatrzymała właściciela Arnoldowi Józefa w posiadaniu i inne sprzęty, ponieważ ten ostatni nie miał pieniędzy na opłacenie podatku. Po dokonaniu sekwestru Arnold udał się do sądu, w celu zażądania tej sprawy, gdzie zastał policjan-

tów, którzy zbierali podatki. W „pogawędce“ na temat różnicy między złodziejem a bandytą, Arnold oświadczył policjantom, że oni równają się bandytom, gdyż zabrali mu ostatnie rzeczy i jest bez wyjścia.

Na takie oświadczenie Arnolda, policjant Janota Antoni zabrał karabin i wystrzelił do oddalającego się Arnolda, który rannym postrzelił nogi.

Ponieważ opatrunek był za późno zrobiony, gdyż policja nie dawała nikomu dostępu do rannego, Arnold zmarł z powodu spływu krwi.

Podziękowanie.

Zarząd gimnazjum T. O. S. obecnie Związku nauczycielstwa składa podziękowanie osobom, które złożyły w „Kurjerze“ mk. 100 ku uczczeniu śp. Barańskiego na rzecz tegoż gimnazjum.

Zmiana lokalu.

Państwowe gimnazjum w Częstochowie, mieszczące się dotychczas przy ul. Kościuszki, zostaje przeniesione do gmachu b. gimnazjum rządowego rosyjskiego w Alei III-iej, a dotychczasowy lokal tej uczelni zajmie nowo utworzone gimnazjum Związku nauczycielstwa.

Nowe gimnazjum.

Nowe gimnazjum T. O. S. objął Związek nauczycielstwa polskiego, a na czele jego stanął jako kierownik jeden z wybitnych pedagogów.

Uczelnia ta ma być prowadzoną pod każdym względem wzorowo, a czynione są też przygotowania aby nowe gimnazjum zapatrzył we wszelkie niezbędne utensylja szkolne i pomoce naukowe. Między innymi zarząd nowego gimnazjum nabył wszelkie utensylja i pomoce b. gimnazjum G. Kościuskiego.

Ostrzeliwanie wsi

z samolotu.

We środę o godz. 1 w południe nad wsią Stareca, na pograniczu, ucałił się aeroplan niemiecki, z którego ostrzeliwano żołnierzy naszych.

Ładny przyjaciel.

Wczoraj rano przywieziono do szpitala miejskiego broczącego krwią, Edwarda Kłassewskiego, który przybył do Częstochowy, gdzie mu podczas sprzeczki przyjaciel jego sadził rany nożem.

Uderzenie pioruna.

Podczas burzy średowej piorun uderzył w topołę przy ul. Wodnej na Zawodzie i rozwoił ją.

Płynące zwłoki.

Kąpiący się w pobliżu miasta w rzece Wersie Hallerczyści zauważyli płynące na powierzchni wody zwłoki. Był to zwłoki chłopca w wieku lat 12-letni, który prawdopodobnie utonął podczas kąpieli.

O prawo bytu pracowników handlowych i przemysłowych.

KOMUNIKAT.

Na odbytych ostatnio z zezwolenia władzy 2-ich wiecach pracowników handlowych, w których wzięli udział przedstawiciele różnych branż, postanowiono w celu uzyskania ogólnej poprawy bytu wystawić następujące żądania:

- 1) podwyższenie płacy podług następujących norm, a mianowicie: przy pensji do 300 mk. miesięcznie — 100 proc. podwyżki; przy pensji od 300 do 500 mk. — 75 proc. podwyżki; przy pensji od 500 do 700 mk. — 60 proc.; przy pensji wyższej niż 700 mk. — 50 procent.
- 2) wypłata pensji winna się odbywać 1-go dnia każdego miesiąca z góry;
- 3) podwójną płacą za pracę dodatkową, t.j. odbywającą się w godzinach poza określoną normą;
- 4) 7-mio godzinny dzień pracy dla pracowników biurowych (od dziewiątej do szóstej) i 8-mio godzinny dla pracowników sklepowych) od 9-iej do 7-iej);
- 5) jeden dzień w tygodniu zupełnego odpoczynku;
- 6) jednomiesięczny urlop płatny raz do roku;
- 7) dwukrotna w ciągu roku gratyfikacja, nie mniejsza każdorazowo od miesięcznej pensji;
- 8) wynagrodzenie całkowite za czas choroby pracownika i leczenie na koszt firmy;
- 9) wydalanie i przyjmowanie pracowników winno się odbywać za wiedzą i pośrednictwem Związku Zawodowego Pracowników Handlowych m. Częstochowy;

10) wszelkie dotychczas praktykowane wynagrodzenia dodatkowe jak: prowizja od kupna lub sprzedaży, tantjema, kasa przeczności i t. p. pozostają nadal w swej mocy;

11) obowiązkowe 3-miesięczne wymówienie dla pracowników, zatrudnionych w danej firmie mniej niż 3 lata, zaś 6-cio miesięczne dla pracujących dłużej od 3 lat;

12) wprowadzenie angielskiej soboty;

13) w razie bezrobocia obowiązkowa zapłata za czas strajku;

14) praktykanci nie mogą być używani do postug osobistych u szefów.

Do przeprowadzenia powyższych postulatów wybrano specjalny Komitet wykonawczy, złożony z przedstawicieli poszczególnych branż oraz z Zarządu Związku Pracowników Handlowych i Przemysłowych m. Częstochowy.

Komitet wykonawczy, przystępując do wprowadzenia powyższych uchwał w życie, wzywa niniejszym tych pracowników którzy chcą korzystać z jego pośrednictwa, by zgłaszali się do kancelarii Związku (II aleja 20) w godzinach od 8—10 wiecz. najdalej do dnia 15 lipca r. b.

Komitet Wykonawczy przy Związku Zawodowym Prac. Handl. i Przemysłowych m. Częstochowy.

Przewodniczący T. Fogelbaum
Sekretarz F. Szpiro.

Z sali koncertowej.

Koncert Ja iny Korolewicz Waydowej.

Drugi z kolei, a równie sympatyczny koncert p. Korolewicz-Waydowej cieszył się zasłuchaniem przyjeżdżających ze stroy publiczności, która w dużej liczbie wypełniła salę Strazy Ogniowej.

Bogaty program zawierał i tym razem perły pieśni polskiej, które w interpelacji p. Korolewicz-Waydowej śpiewała i szarują.

Pp. Ottawowa i Pawińska były równie gorąco przyjmowane.

Niniejsze ogłoszenie winno być stale wywieszane w bramie każdego domu i za całość takowego odpowiada pod groźbą kary administracyjnej właściciel lub administrator.

Ogłoszenie.

Przypominam Obywatelom m. Częstochowy artykuł 8 ci dekretnu 184 danego przez Naczelnika Państwa w dniu 7 lutego 1919 r. w przedmiocie zwalczania chorób zakaźnych.

Artykuł 3 ci. Obowiązek zgłoszenia o wypadku choroby zakaźnej lub o wypadku podejrzanym obowiązuje:

- 1) lekarza, wezwanego do porady;
 - 2) kierowników zakładów leczniczych;
 - 3) dezysfektorów i dozorców sanitarnych;
 - 4) każdą osobę, zajmującą się dezorem lub pielęgniarką, nowakiem chorego (akuszerkę, felczera, pielęgniarzy);
 - 5) głowę rodziny lub osobę, na której pieczy znajduje się chore;
 - 6) gospodarza mieszkania, właściciela administratora majątku lub domu;
 - 7) przełożonych wszelkich zakładów naukowych i wychowawczych;
 - 8) kierowników wszelkich zakładów przemysłowych i handlowych, fabryk, warsztatów, stacji parowych, tratw i t. p. jak również hoteli, pokojów meblowanych, zajazdów i gospód, kierowników robot gromadnych (rolnych, leśnych, ziemnych i t. d.);
 - 9) strażników wsi (sołtysów);
 - 10) osoby kandydujące z urzędu, dekonujące sekcji lub gładzin zwłok;
 - 11) osoby stanu duchownego, o ile z tytułu swego powołania mają styczność z chorą;
 - 12) strażników wsi (sołtysów);
 - 13) lekarzy weterynaryi, o ile podczas wykonywania swego zawodu powezną wiadomość o zarażeniu się ludzi wagiłkiem lub nosacizną, albo o przypadku wodowsięsu.
- Zgłoszenia należy kierować do Urzędu Lekarza Miejskiego (Magistrat pokój Nr. 2) w każdej porze, oddając je w biurze w godzinach między 8 rano a 3 po południu lub wrzucając do skrzynki przy wejściu do Magistratu (prawa strona).
- Na zasadzie tegoż dekretnu Urząd Lekarza Miejskiego w Częstochowie ma prawo wprowadzić wszelkie zarządzenia, mające na celu walkę z chorobami zakaźnymi;
- Wszelki opór, i nieściśle wypełnienie art. 8 karane będzie na zasadzie art. 20 w wysokości do 100 mk. lub w prze-

winięciach większej wagi na zasadzie 206 K. K.

Prezydent A. Barański-Stężyński
Lekarz Miejski Dr. Purski

Niniejsze ogłoszenie każdy z właścicieli obowiązany jest nabyć do dnia 10 lipca r. b. w odpowiednim komisariacie lub Urzędzie Lekarza Miejskiego (Magistrat pokój 2 od godziny 8-iej do 3-iej po poł.)

W sprawie pokrzywdzonych.

Dowiadujemy się, że została złożona do Sejmu Ustawodawczego na ręce p. sła d-ra Falkowskiego z Sosnowca prośba w nader ważnej sprawie pokrzywdzenia wielu właścicieli, która w streszczeniu tak się przedstawia:

Za czasów okupacji niemieckiej, szczególnie w latach 1914, 15, 16 17 to jest od rozpoczęcia się wojny światowej do 1 września 1917 r., czyli urzędowania Sądownictwa w Król. Pol., najwięcej doznali krzywd od okupantów, między innymi w Zagłębiu Dąbrowskiem, posiadacze własności miejskich tak, że właściciele domów, o ile nie mieli dużych zasobów, lub nie był handlującym, znalazł się w rozpaczliwym położeniu i zniewolony był sprzedać swój dom byle prędko.

W takich warunkach nasi posiadacze odczuli odczuli swoją, czy też zdobyty przez lata całe ciężką pracę majątek, zmuszeni byli oddać w obce ręce za bezcen.

Wprawdzie podobne pokrzywdzenia przewidziane są w art. 1674—1682 kod. cyw., lecz dochodzenie praw w takich razach z powodu przestarzałej procedury jest nadzwyczaj kosztowne i skomplikowane, opiera się na większej części na uczciwym w skutkach orzeczeniu biegłych (art. 515, 533 Ust. Ros. Cyw.). Wobec czego nie zawsze można liczyć na wygraną. Zresztą prawodawca nigdy nie mógł przewidzieć niebywałych wstrząśnień politycznych, takich jak wojna światowa i dla tego prawo to jest na obecne czasy przestarzałym czynnikiem i jako takie nigdy nie może być stosowane, ani też zadawalniące w treści swej w czasie obecnym. Dla nowych wydarzeń potrzebne jest i nowe prawo. W powyższej sprawie princeps starej procedury: „O ile dowiedziesz, żeś się oszukał na siedem dwunastych, to sąd unieważni akt, lecz w danym razie wybór służy (art. 1682 kod. cyw.) pozwanemu: pieniężne odszkodowanie lub zwrot majątku.

Tymczasem posiadacz sprzedał swój majątek z całą świadomością, w warunkach nadzwyczajnych, dla tego, że musiał go sprzedać, wiedząc z góry o swej krzywdzie w czasie najazdu nieprzyjaciela i dlatego wydarte mu pod pokrywką prawa niemieckiego winno być zwrócone byłemu posiadaczowi w naturze.

W ten sposób majątności zasiedziały od wieków posiadaczy skurczyły się niepomiernie, natomiast obce nam żywiły w osobach naszych paskarzy, jako nowozacicznych na ludzkiej krzywdzie kapitalistów, rozpanoszyły się i zagrażają naszemu bytowi. Dlatego też autorzy prośby upraszają o wyjednanie uchwały w celu unieważnienia zawartych aktów na sprzedaż pomienionych nieruchomości.

Życie kraju.

Napad na hallerczyka.

Wczoraj między g. 11 a 12 w nocy napadł w Krakowie na plantach koło teatru jakiś bandyta na przechodzącego hallerczyka — pociągając go przy małym pieniądzu? Napadnięty hallerczyk odpisał, że ma przy sobie 2 tys. kr. Wtedy bandyta dobywszy nosa zamierzył się na hallerczyka. Na krzyk napadniętego sbiegli się przechodnie, którzy bandytę oddali w ręce policji.

Podczas przesłuchania okazało się, że owym bandytą jest Józef Wiesz stróż jednego z domów przy ul. Flerjańskiej.

Paskarstwo cukrowe w Zagłębiu dąbrowskiem.

Olegdziej w Sosnowcu wykryła policja transport cukru, pochodzącego z „Hurtowni“ czyli będziańskiego komitetu żywn., który miał być sprzedany za paskarskie ceny jako cukier holenderski.

Cukier skonfiskowano, a sprawcę nadzorca B-reasto z Będzina, pomocnika przewodniczącego komitetu ukarało grzywną 3000 mk. nadto zaś dr. Wierzbowski obywatelski lekarz na gubernię warszawską skazano na grzywnę 1000 marek.

Jak niemcy wyjeżdżają z Poznania.

Niemiecka Rada Ludowa obwieszcza w piśmie niemieckich nowe przepisy, wydane w sprawie wyjazdu z miasta, i prowincji. Z obwieszczenia tego dowiadujemy się, że odnośnie biuro niemieckiej Rady ludowej ma już gotowych zgłoszeń do wyjazdu około 6000. Do pomieszczenia wszystkich osób, objętych temi ogłoszeniami, potrzeba będzie 7-8 sberowych pościągów.

Wykonanie ustawy o ochronie lokatorów.

Minister sprawiedliwości wydał dnia 1 lipca b. r. w związku z uchwaloną przez Sejm ustawą o ochronie lokatorów następujący okólnik:

Uchwalona przez Sejm ustawa o ochronie lokatorów z dnia 28 czerwca b. r. przedłuża moratorium mieszkaniowe dla bezrobotnych, ustanawia ulgi dla rezerwistów byłej armji rosyjskiej i ich rodzin, rozszerza postanowienia ochronne na sklepy, pracownie i lokale przemysłowe. Ustawa wchodzi w życie z dn. 1 lipca jako dniem jej ogłoszenia, zawiera atoli niektóre postanowienia, działające wstecz (artykuł 24, 29 do 31). Mianowicie nowe przepisy o niedopuszczalności wypowiedzenia mają być stosowane także w sporach, które już są wytoczone, ale w sądzie I-ej instancji jeszcze nie zostały osądzone. Wymówienia sklepów, pensjonatów, lokali przemysłowych i t. d., uczynione przed dn. 1 lipca są nie ważne i mają być oceniane

według postanowień nowej ustawy.

Wobec tego upraszam p. prezesa o bezzwłoczne polecenie sądom pokoju zwłaszcza w Warszawie, by przez dni kilka aż do zapoznania się z treścią nowej ustawy wstrzymały sądzenie spraw o zaległe komorne i eksmisję, a przynajmniej wyroków zasądających na eksmisję nie wydawały.

Komornicy winni wstrzymać wykonanie eksmisji rodzin bezrobotnych i rezerwistów i zastępną ponownej wskazówką sądu co do tego, czy eksmisja w danym wypadku ma być wykonana, czy też nie.

Narady walutowe.

Biuro Prasowe Ministerjum Skarbu komunikuje:

Narady nad sprawą wprowadzenia nowej waluty zakończyły się.

Pytanie, zawarte w kwestjonariuszu Ministerstwa skarbu zebrane przeważającą większością głosów rozstrzygnęło w sposób następujący:

1) zobowiązania w markach koronach i rublach mają być zamieniane po innym kursie niż gotowizna, 2) co do kursu wymiany gotówki, na złote, to, zwążywszy, że ostateczne ustalenie tego kursu nastąpić może dopiero przed samem rozpoczęciem wymiany, zebrane wstrzymuje się od wskazywania obecne kursów, natomiast oświadcza się za przyjęciem zasady, aby punktem wyjścia przy ustaleniu kursu wymiany był stosunek wspomnianych wyżej walut do franka francuskiego w okresie poprzedzającym

reformę, z możliwością wprowadzenia pewnych modyfikacji; 3) co do zobowiązań to pożądanym byłoby, aby stosunek, podług jakiego ma być ustalony kurs przechowywania, odpowiadał równi przedwojennej dotychczasowych walut w stosunku do franka; 4) co do stosunku, w jakim ma być wymieniana gotówka na rentę i złote, należy przestrzegać zasady, aby przy niskim kursie wymienianym, który sam przez się doprowadzi do znacznego zmniejszenia ilości kursujących znaków pieniężnych, wydano jaknajprędzej renty, a jaknajwięcej złotych w gotówce. Stosowanie zasady progresji, w zależności od wysokości wymienianych sum, zostało uznane jednogłośnie za nieodpowiednie. 5) Minimum, które ma być w całości wymieniane na gotówkę, nie powinno przekraczać sumy niezbędnej dla miesięcznego utrzymania.

Różne wieści.

Aktor bolszewikiem.

Władze praskie nie udzieliły pozwolenia na przyjazd do Pragi znanemu aktorowi niemieckiemu Aleksandrowi Moissi z powodu obawy przed propagandą bolszewizmu w granicach Czecho-słowacji. Moissi wysłał do Masaryka telegram, w którym odpiera jakoby był zwolennikiem zasad komunistycznych.

Do fabryki

Tow. Akc. „Isneskoff & CO“ byli „Wulkan“ w Częstochowie potrzebna korespondentka w polskim języku biegle pisząca na maszynie. Reflektantk zechcą zgłosić się z ofertą osobiście wynagrodzenie dobre.

Sprzedaż chleba.

Wydział aprowizacyjny niniejszym podaje do wiadomości, że w dniu 4 lipca będzie sprzedawany chleb pozakartkowy po cenie 1 mk. 20 f. za funt, z maki wydanej przez Wydział Aprowizacyjny kooperatywom: „Jedność“, w następujących sklepach:

- 1) Ost. Grosz. Krakowska 32-132 b. 2) Kosińskiego 8-132 boch. 3) Stradomska 27-132 boch. 4) Mała 8-132 boch. 5) św. Barbary 15-132 boch.

Kooperatywie „Nasród“ w następujących sklepach:

- 1) II Aleja 22-500 boch. 2) Zawodzie, Złota dom Żalasa 160 boch.

Kooperatywie „Zjednoczenie“ w następujących sklepach:

- 1) Senatorska 2-150 boch., 2) Ogrodowa 27-180 boch.

Kooperatywie „Strzecha Robotnicza“ w następujących sklepach:

- 1) I Aleja 1-380 boch.

Kooperatywie „Samopomoc“, w sklepie.

1) Spadek 8-380 boch. Oprócz tego będzie sprzedawany chleb pozakartkowy po 1 mk. 20 fen. w następujących piekarniach:

- 1) Gotajner Szyja, Tartakowa 1-65 boch. 2) Dawidowiec Mosiek, Warszawska 28-130 boch. 3) Orzech Abs, Warszawska 21-65 boch. 4) Jakubowicz Jolne Warszawska 62-65 boch. 5) Goldberg Wolf I Aleja 5-65 boch. 6) Grosberg Kalma Mostowa 13-130 boch.

TEATR „PARYSKI“ ulica Panny Marji Nr. 19. Tylko 3 dni! Program od czwartku 8 do piątku 7 lipca. Muzyka: Oktet Artystyczny pod dyktando pana Jerzego Bursika. Bufet cukierniczy na miejscu.

Niezwykła sensacja! „ZAZDROŚĆ“ Roman w 5 ciałach rozgrywający się na tle przepięknych pejzażów Włoch ze słynną Włoską artystką Djaną Karenne w roli głównej. Nad program: Z ziemi Włoskiej do Polski... Solenna uroczystość wręczenia sztandarów nowo-utworzonym pułkom polskim Garibaldi i Francesco Mulo we Włoszech. Całowity dochód z obrazu przeznaczony na Polski pułk Garibaldi.

BIURO OSWIETLENIA ELEKTRYCZNEGO. Inż. M. S. Czerny i B. Glińnar. „PROMIEN“ ul. panny Marji 38. Telefon 24. Stale na składzie w znacznym wyborze: Lampki żarowe, rurki izolacyjne, przewodniki elektryczne, izolniki zużycia prądu oraz wszelkie artykuły instalacyjne i izolacyjne do światła i siły.

Dom Handlowy ZBISŁAW RYLSKI. Częstochowa, Aleja II Nr. 20. Składy Krakowska 16 40. Telefony biura 186, składu 187.

Wapno, cement, cegła zwyczajna i ogólnotrwała, płyty piekarskie dachówki, papa, smoła, karbolinum, posadzki terakotowe, belki żelazne odlewy sanitarne i budowlane, odlewy do centralnego ogrzewania, rury, kamień budowlany, szaber. Oleje mineralne (syliadrowy, maszynowy, gazowy i t. p.) smar do wozów, węgla, dźwigi, gwóźdź, wyroby żelazne: żelazo, wagi, pompy, liny druciane, armatura, krat żelazny i stalowy, garnki żelazne, blaszane, emaljowane. Ubiczpieczenia od ognia budynków fabrycznych, domów i rathomosi demowych oraz towarów.

2) na wózkach i stołach ponad 1 lokcie szerokości i 2 długości 30 f. 3) na małych wózekkach, stolikach, ławkach lub w koszykach 20 f. płótno, które ma przy sobie bez kosza od osoby sprzed. 10 f. 4) na wozach które nie wniosły tegoż dnia opłaty na rogatkach: w dni zwyczajne od wozów parokonnnych 20 f. od jednokonnnych 10 f. w dni targowe od wozów parokonnnych 40 f. od jednokonnnych 20 f. Wolne są od platy: a) bydlę lub konie pędzące na pastwę i fury z nawozem, b) wozy, pracujące dla potrzeb miejskich c) podwozy i furgony wojskowe oraz rządowe, d) pogrzeby. Życzący sobie wziąć udział w licytacji win en przedstawić Magistrstowi (Wydział II) deklarację w kopercie zapieczętowanej bez żadnych poprawek z napisem na kopercie: „Dzierżawa dochodu za opłaty targowego i rogatkowego“, nie później jak o godz. 12-ej dn. 15 lipca z dołączeniem kwitu wadialnego Kasy Miejskiej na sumę mk 3000, która nie utrzymuje-emu przetargu będzie zwróconą. Częstochowa, dnia 1 lipca 1919 roku. Wice-prezydent A. Januszawski. Lawnik K. Maliniski.

Zaraz z powodów familijnych tania do sprzedania piękna rezydencja w mieście gubernialnem bezpośrednio komunikacja z Krakowem. budynek piętrowy, 2 obszerno 6-cio pokojowe mieszkanie z nowoczesnym urządzeniem, balkon, weranda, stajnia, wozownia, wielki park otoczony murem. Dochód przeszło 6.000 rb.

Stefan Purycki choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 8-11 r. i od 3-7 wiecz. Częstochowa ul. Kilińskiego 5 (Piłkna) I piętro.

Ogłoszenie. Magistrat niniejszym zawiadamia, że w dn. 15 lipca o godz. 12-ej w pol. odbędzie się w Magistracie przetarg (in plus) przez opieczętowane deklaracje, na wydzierżawienie od dn. 14 VII-1920 r. dochodu z opłat rogatkowego na wszystkich rogatkach m. Częstochowy, oraz targowego od sumy mk. 2000 miesięcznie 24000 rocznie. Opłaty brukowego i targowego przez dzierżawcę będą pobierane na rogatkach i przywyjazdach kolejowych w dni zwyczajne: od parę koni w zaprzęgu 20 f. od jednego konia 10 f. od konia krowy, cielęcia, świni i t d 05 f. w dni targowe: od parę koni w zaprzęgu 40 f. od jednego konia w zaprzęgu 20 f. od konia, krowy, cielęcia kozy świni 10 f. i t d z każdej sztuki. Od handlujących na rynkach Nowym, Starym, Wieluńskim oraz na placu przy ul. Warszawskiej, Koszarowej: 1) w szalaszach długości do 6 lokci i szerokości do 5 lokci 40 fen,

Wiadomość pod Z. M. Kraków Radziwiłłowska 33 parter od 2-4 bez pośrednictwa.

Doktor medycyny Edwin PETRYKAT b. lekarz kliniki Prof. Lecora choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. Przyjmuje od 9-11 i od 3-7 godz. wiecz. w Częstochowie ul. Szkolna 6, I piętro.

Doktor W. KAHL choroby kobiece i wewnętrzne. Przyjmuje od 1-4. Szkolna 5 w. 4.

Do resursy prowadzenia potrzebna osoba inteligentna lat średnich, energiczna, znająca dobrze sztukę kulinarną. Oferty z referencjami składać w Redakcji „Kurjera“ dla K. P.

Noże wszelkiego rodzaju, poleca specjalny skład wyrobów nożowni, cych II Aleja 35.

Zgubiono kwit lombardowy 47110 wydany na imię Michałny Piławka. Łaskawy znalazca raczy złożyć za wynagrodzeniem w redakcji „Kurjera“

Paszport zginął na imię I. Renbaumówny. Złożyć w Redakcji